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PSh. Nr. 3050/23

Paneli Shqyrtues i Prokurimit, i eméruar nga Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) n& bazg té nenit
105 dhe 106 t€ Ligjit pér Prokurim Publik t€ Kosovés Nr. 04/1.-042 (i amandamentuar), né pérbérje
nga Vedat Poterqoi- Kryetar, Vjosa Mexhuani Gradinaj-Anétare dhe Isa Hasani- Anétar, pas
shgyrtimit t&€ kérkesés pér diskualifikim t& ushtruar nga Policia e Kosovés né cilésiné e Autoritetit
Kontraktues (AK) (Nr. Protokolli 3050/23), ushtruar ndaj Operatorit Ekonomik (OE) “Creative
Design”, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Furnizim me spaleta- ritender”, me numér t& prok: 214-
23-12509-1-2-1, duke u bazuar né nenin 99 té Ligjit pér Prokurim Publik t&€ Republikés sé Kosovés
dhe nenit 32 t& Rregullores s¢ Punés s¢ OSHP, me 28.02.2024, mori:

VENDIM

I. Aprovohet, si e bazuar kérkesa e Policisé se Kosovés né cilésing e Autoritetit Kontraktues, e
datés 27.12.2023, kurse OE “Creative Design” diskualifikohet nga pjesémarrja né aktivitetet e
prokurimit pér periudhén kohore né kohézgjatje 1/njé viti, duke filluar nga data 28.02.2024 deri me
datén 27.08.2024, pér shkak t€ prezantimit t& dokumenteve t& falsifikuara, vepér kjo e parashikuar
me nenin 99, paragrafi 2 t& Ligjit pér Prokurimin Publik t&¢ Republikés s¢ Kosovés.

II. Urdhérohet AK (me shénime si mé sipér) qé ta konfiskoj shumén e mjeteve t& deponuara nga
OE “Creative Design” né€ emér t& sigurimit t& ofertés, si¢ parashihet me nenin 57, paragrafi 1.1, t&
PP,

I11. Revokohet masa e shqiptuar si né paragrafin 1, t& dispozitivit t& kétij Vendimi, nga dita kur dhe
nése OSHP njoftohet me aktin e organeve kompetente, sipas té cilit €shté vendosur ndryshe né
raport me Vendimin e marré né keté rast.

Arsyetim

Me 27. 12.2023, nga Policia e Kosovés né cilésiné e Autoritetit Kontraktues, ka dorézuar né OSHP,
kérkesé pér aplikim té masave sipas nenit 99 t& LPP, ndaj OE “Creative Design” me arsyetimin se
i njéjti ka ofruar déshmi t& falsifikuara né ket aktivitet t& prokurimit, precizuar si né hyrje té kétij
vendimi. [



Nga shkresat ¢ késaj 1énde kuptohet se OF “Creative Design™ ka aplikuar né aktivitetin e prokutimit
“Furnizim me spaleta- ritender”, me numér té prok: 214.23-12509-1-2-1.

AK-Policia e Kosovés me datén 26/11/2021 ka béré publikimin e njoftimit pér kontraté pérmes
platformés s¢ Prokurimit Publik (e-prokurimit), duke pérdorur procedurén e hapur me afate &
rregullta kohore. Data e dorézimit t€ ofertave ka qené 01/12/2023 dhe kané pranuar gjithsej tri (3)
oferta p€rmes prolurimit clektronik pér kété aktivitet t& prokurimit. Aktiviteti i prokurimit né fjal¢
gshté publikuar tri here radhazi gjaté vitit, herén e pare aktiviteti i prokurimit "Furnizim me Spaleta"
214-23-5853-1-2-1 ne fjalé éshté publikuar me date 12.06.2023 ndérsa hapja ofertave &shté béré me
date 12.07.2023 ku OE N.T.SH. "Creative Design" ka gené ofertues dhe ka dorézuar Atestet nga
Laboratori "Euromak Kontrol" me numér te testimit 25/23/te datés 10.07.2023,

Herén e dyte aktiviteti i prokurimit ne fjalé &shié ri tenderuar me date 25/07/2023 &shté bérs
publikimi i njoftimit pér kontraté ndérsa me hapja e ofertave &shté béré me daté 04.09.2023 ku OE
N.T.SH. "Creative Design” ka qené ofertues dhe ka dorézuar Atestet nga Laboratori "Euromak
Kontrol", me numér te testimit 25/23/ te datés 10.08.2023.

Aktiviteti i prokurimit &shté ri-tenderuar pér herén e treté pasi dy herét e para &shté anuluar né
mungesé € ofertave t& papérgjegjshme ku publikimi i njoftimit pér kontraté "Furnizim me Spaleta"
214-23-125094-2-1 &shté béré me date 09.11.2023 ndérsa hapja e oferta éshié béré me daté
01.12,2023 ku OE N.T.SH. "Creative Design" ka qené& ofertues dhe ka dorézuar Atestin nga
Laboratori "Euromak Kontrol" me numér te testimit 25/23/ te datés 10.07.2023. Komisioni i
vler€simit gjate viergsimit krahasimit ekzaminimit te ofert&s ka hasur ge ky Atest &shté me numér te
njéjt€ si te Afestet paraprake e q& p&rmban te dhéna te ndryshme. Komisioni ka pasur dyshim ne
lidhje me datén e tyre dhe numrin e njéjté te tri atesteve ndérsa numri i atestit i nj&jté. AK me datén
15.12.2023 dérgon e-mal tek laboratori Euromak Kontrol, Skopje, Macedoni duke ja bashkangjitur
tri atestet dhe kérkon te vértetohet se a jané [éshuar nga ky laborator.

Me datén 19.12.2023 AK- Policia e Kosovés kérkon sqarime nga OF ”Creative Design” pér tri atestet
e dorézuara ne tri aktivitetet € prokurimit "Furnizim me Spaleta® t& publikuar tri heré dhe OF né fjalé
me dat€ 21.12.2023 kthen pérgjigjeje tek Autoriteti Kontraktues (t& bashkangjitura dhe t& verifikuara
si prova nga eksperti shqyrtues dhe paneli shqyrtues 1 OSHP-sé&),

Pas pranimit t€ kérkesés s& autoritetit kontraktues OSHP ka autorizuar ekspertin shqyrtues pér t&
shqyrtuar kérkesén e dorézuar t& AK-s¢ dhe dokumentacionin e 18nd8s, i cili me datén 30. 01, 2024
ka dorézuar raportin me rekomandimin g& ndaj OE t& aplikohet neni 992. par 2 i LPP-sé.

Paneli Shqyrtues i OSHP, ka konvokuar seancén dégjimore pér shqyrtimin dhe administrimin e
provave {€ [€ndés pa prezencén e paléve sepse nga shkresat ¢ 1éndés kishte prova t& mjaftueshme
qé t& merret vendimi pérfundimtar. 1




Paneli shqyrtues, bazuar né shkresat e késaj lénde dhe provat e administruara, ka konstatuar se
géndrojné pohimet e AK, sikurse jané pérshkruar ato si mé sipér, q¢ OE “Creative Design” ka béré
paraqitjen e t& dhénave té rreme pasiqé ¢shté vértetuar se Autoriteti Kontraktues pérveg kérkesave
tjera kualifikuese né dosje te tenderit ka kérkuar nga OE-té te sjellin ateset nga njé laborator i
akredituar pér te vértetuar se i pérmbushin specifikat teknike pér produktet qé ofrohen nga ana e OE-
ve lidhur me furnizimet e kérkuara.

Autoriteti Kontraktues pér kété furnizim tri heré radhazi e ka publikuar aktivitetin e prokurimit dhe
gjate vlerésimit te ofertave ka hasur né dyshime se OE “Creative Design” ka ndérhyré né ateste
(certifikata t& kualitetit) pasi q& behet fjale pér t¢ njéjtén certifikaté me té nj&jtin nr. reference por e
cila ka ndryshme ne pérmbajtjen e saj, dhe lidhur me kéto dyshime Policia e Kosovés ju ka drejtuar
laboratorit nga i cili &shté léshuar certifikata e kualitetit lidhur me atestet e prezantuara nga OE dhe
sipas konfirmimeve rezulton se vetém certifikata me nr. refer. 25/23 e datés 10.07.2023 e 1&shuar pér
aktivitetin e prokurimit me nr. 214-23-5853-121 &shté e léshuar nga ana e tij ndérsa te gjitha
certifikatat tjera jané té€ paqarta dhe nuk korrespondon me datén dhe numrin e l&shuar.

Andaj mbi bazén e t& lartcekurave sipas analizave rezulton se OE “Creative design” né té trija
procedurat e zhvilluara pér kété aktivitet t& prokurimit ofron certifikaté nga laboratori "Euromak
Kontrol nga Shkupi té cilat certifikata pérmbajné t& njéjtin numér por dallojné sipas déshmive té
oftuara nga AK- Policia e Kosovés dhe konfirmimeve té laboratorit nga i cili &shté léshuar certifikata
e kualiteti (atestit) shihet se OE ka ndérhyré ne dokument ku e njéjta certifikaté pgrmbamé numér té
njéjté (25/23) dhe té dhéna te ndryshme duke iu referuar tri aktiviteteve (& prokurimit ge nénkupton
se

Paneli shqyrtues pa pasur nevojé pér analiza tjera shtesé, nga dokumentacioni i 1éndés, konstatimit i
dhéné nga eksperti shqyrtues, vleréson se OE ka ndérhyré né pérmbajtjen e dokumentit dhe kjo
nénkupton ge kemi t&€ b&jmé me falsifikim/mashtrim, dhe ne kuptim t& nenit 99.2 t&é LPP-sé Andaj
paneli shqyrtues OE “Creative Design™ e diskualifikon nga aktivitetet e prokurimit publik pér njé
periudh€& njé (1) vjegare pasi certifikata e njéjté kualitetit &sht& pérdorur né tri aktivitet te prokurimit
duke ndryshuar datén dhe numrin e prokurimit dhe njé gjé te tille as né pérgjigjen OE e tij dérguar
pér policingé Kosovés nuk e mohon as nuk e pohon se ka ndérhyrje né certifikatén e kualitetit,

Paneli Shqyrtues, bazuar né kompetencat e parapara me nenin 105, t& LPP, i komunikoi AK po ashtu
Urdhrin pér konfiskim (& sigurimit t& ofertés ndaj OE “Creative Design” sipas pikés 2, t& dispozitivit
t¢ kétij vendimi, nése AK nuk e ka aplikuar masén e sigurimit té cituar si mé sipér, né zbatim t& nenit
57, paragrafi 1.1, t& LPP, sipas t& cilit “Autoriteti kontraktues vendos, duke u bazuar né fakte té&
verifikuara se tenderuesi né fjalé¢ i ka dhéné autoritetit kontraktues informacione pérmbajtésish té
gabueshme ose mashtruese”. Paneli vendosi si ne dizpozitiv duke e diskualifikuar per 6 muaj me
arsyetimin se i njéjti nuk ka falsifikuar pérmbajtjen e dokumentit por ka bere vetem ndryshim te
numrin t€ prokurimit te aktivitetit, kurse si arsyetim ka dhéne se ky ndryshim éshté bere nga ta ne
mungese te mjeteve financiare pér ti rip€rséritur atestet pér faktin se nuk dihet nga ta nése
potencialisht do te ishte fitues ne rastin konkret, atestet jané reale se ky aktivitet &shté& anuluar dy
here nga AK .

Duke ju referuar té lartécekurave si dhe duke u bazuar né dispozitén e nenit 99.2 te LPP, Paneli
shqyrtues, vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.
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Késhillé juridile:

Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, kurse pala e pakénaqur ka té drejté qé ti drejtohet me
kérkesépadi Gjykatés Kompetente pér anulim vendimi ne afat prej 30 ditésh nga data e pranimit (&
vendimit.

Vendimi 1’1 dorézohet:

1x1 AK — KK Prishting

Ix1 OF “Creative Design”

1x1 Arkivés s& OSHP-s&;

1x1 Pér publikim né ueb- faqe t& OSHP-sé




